ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

52ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CEDH-SC

A Presidente do Conselho Estadual de Direitos Humanos – CEDH/SC, instituído pela Lei nº

16.534, de 23 de dezembro de 2014, alterada pela Lei nº 16.833, de 16 de dezembro de

2015, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os seus Conselheiros Titulares e na

ausência dos mesmos, seus respectivos Suplentes, para a 52ª Reunião Plenária Ordinária:

52ª Reunião Plenária Ordinária

Data: 14/10/2021 - 5ª feira

Horário: 13h30min

Local: https://meet.google.com/qcf-tuwe-fmk

Ordem do Dia:

1. Abertura;

2. Levantamento de quórum;

2. Leitura e aprovação da ordem do dia;

3. Justificativas de ausências;

4. Devolutiva das ações da última plenária;

5. Aprovação das atas pendentes;

6. Participação da gerente de Políticas para Igualdade Racial e Imigrantes para discutir

questões relacionadas aos imigrantes;

7. Organização das Comissões e apresentação dos planos de trabalho;

8. Discussão acerca da ocupação Anita Garibaldi;

9. Informe acerca de pedido de audiência pública na Assembleia Legislativa de Santa

Catarina quanto ao PLC nº 009.5/2021 que extingue cargos do Poder Judiciário;

10. Discussão acerca de post publicado por deputado sobre as mudanças no Estatuto da

Criança e Adolescente – ECA;

https://meet.google.com/qcf-tuwe-fmk

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS

11. Discussão acerca de matéria que denuncia casa de assistência por maus tratos;

12. Criação da revista periódica sobre direitos humanos com vistas à redação e publicação

de artigos e trabalho;

13. Criação de boletim informativo para publicação das atividades do CEDH;

14. Informes: reunião Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da População em

situação de rua – CIAMP, reunião Comissão de Direitos Humanos na ALESC e reunião com

o Secretário Claudinei Marques (SDS);

Florianópolis, 1º de outubro de 2021.

                                                  Fabrício Bogas Gastaldi

Presidente do Conselho Estadual de Direitos Humanos de Santa Catarina